## EJUSDEM

ADVERSUS EOS QU<sup>I</sup> APUD SE HABENT VIRGINES SUBINTRODUCTAS.

4. Majoribus nostris duce tantum fuerunt causæ, propter quas mulieribus viri cohabitarent. Et una quidem vetus est ac justa rationique consentanea: nempe matrimonium, quod Deo legislatore institutum est: *Propter hoc enim, inquit, relinquet vir patrem suum et matrem suam, et adhaeret uxori sue, eruntque duo in carnem unam* (*Gen. 2. 24*); altera vero recentior, iniqua et legi adversa, nempe fornicatio, quæ a malignis introducta est dañonibus. Atque nostra hac aetate tertius quidam novus et insolitus mos prodiit, cuius causam haud facile investigaveris. Sunt enim nonnulli, qui puellas nuptiarum inexpertas domum ducunt, et usque in extremam senectutem inclusas tenent ac sovent, non procreandorum liberorum gratia, negant enim se cum illis rem habere; neque libidinis causa, aiunt enim quod illas incorruptas servent: et si quis ab eis causam rogaverit, dicunt sibi multas esse; sed singunt: ego enim nullum eos habere crediderim, quæ vel honesta vel id nea sit. Verum de his nondum dicemus: afferemus autem in medium quam nos potissimum causam suspicamur. Et quænam est illa? Omnino, si a scopo aberravero, fas vobis est ut me redarguatis. Et quænam causa? quis ille praetextus? Videtur mihi mulieris convictus non ex lege nuptiarum modo, sed etiam absque nuptiis ac congressu, voluptatis habere nonnihil. Quod si non recte sentio, non possum dicere: meam vobis sententiam narro: forte autem non meam solum, sed et illorum; nam et illis sic videtur, quod hinc liquet. Tantam enim gloriam et tanta scandala neutram despicerent, nisi ingens quardam et vehemens cohabitandi voluptas esset. Quod si forte succenseant quidam, quod hæc dicamus, precor ut nobis venia detur, absitque indignatio: neque enim libens ac temere hanc inimicitiam suscipere. Non sum tam misericordius ac ærumnosus, qui temere omnes offendere velim; sed valde dolco ac crucior, et gloriam Dei blasphemari intuens, et multorum salutem propter voluptatem hanc paulatim perire. Quod enim illud suave sit, et nupciali consortio ardentiorem pariat amorem, nunc forte stupebitis audientes, sed ubi id demonstravero, vos etiam confitebimini. Etenim enim legitima muliere congregari cum non sit vetitum, concupiscentia

tiam sedat, et saepenumero satietatem affert, homodum restinguens ardorem. Praeterea partus et partum dolores, puerorumque procreationes ac educationes, neenon et frequentes qui ex his sequuntur morbi corpus affligunt, florem aetatis marcidum redundunt, invalidumque voluptatis calcar faciunt: in virgine autem cohabitatrice nihil horum reperies. Abest enim coitus, qui naturæ impetum deprimat et obtundat; neque dolores partus, neque puerorum educationes carnem marcescere faciunt: sed juvenilem vigorem diu conservat, utpote intacta manens. Post partus enim et educationes puerorum corpora uxorum infirmiora fiunt; illæ autem usque in quadragesimum annum in sua permanent forma, et cum virginibus jam elocandis certant. Hinc est quod cohabitantes dupli igne accenduntur; nam et ardor eorum non restinguitur coitu eis interdicto, et ardoris fomes manet redditurque validior. Hanc ego hujus contubernii causam suspicor; sed ne valde succenseamus eis, neque difficiles simus et importuni. Nam qui agrum vult restituere, non hoc agit ira et verberibus, sed offert pharmaca cum magna cura et blanda abortatione. Etenim si ab illis poenas expetere nobis propositum esset, et si judicium ordinem teneremus, indignari oportet; sed si illo dimisso medicorum et curare volentium minus suscipiamus, hortari, obsecrare, et, si opus sit, genua tangere opus est, ut quod agendum suscepimus persiciamus. Igitur quemadmodum medici, qui aegros a cibo vel potu nocivo arcere cupiunt, licet illa mixtam habeant voluptatem, ante omnia tamen persuadent inesse illis præter nouamenta etiam multum insuavitatis; sic et nos faciamus, commonstrando illis quod coabitatio illa, quamvis suavis et jueunda videatur, perniciosa sit, et nihil melior quam mortiferæ potionis. Et videtur quidem multam habere latitudinem, laet tamen multum in ea amaritudinis, quam anime, que voluptatibus oblectatur, infundit. Nam qui persuasus discedit, secure discedit. Sane qui metu et necessitate a dilecta sejungitur, fortior amator fit, et fortassis iterum ad illum accedet; at si ut rem damnosam et amaram fugit, haudquam iterum revertitur ob calculum sententiae sue, que quovis necessitate violentius illi persuadet. Quomodo ergo persuadimus illis, quod hoc non solum noceat, sed et amarum sit? Et quomodo aliter, quam ex ipsa rerum natura? Interrogemus ergo eos, si quis mensa sumptuosa apposita, varijs dulcissimisque plena edulis, denuntiet summis mi-